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청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-29 예산액 155,891,000

제1조 2021학년도 청하중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 155,891,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 166,469 224,489 155,891 -10,578 -6.4 -68,598 -30.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,052 3.8

학생복지/교육격차 해소 24,100 15.4

기본적 교육활동 26,586 17

선택적 교육활동 10,860 6.9

교육활동 지원 13,618 8.7

학교 일반운영 74,075 47.5

학교 재무활동 600 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 137,844 88.4

자체수입 학부모부담수입 12,677 8.1

자체수입 행정활동수입 370 0.2

기타수입 전년도이월금 5,000 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 137,844 148,422 -10,578

1.지방교육자치단체이전수입 137,844 148,422 -10,578

1.교육비특별회계전입금수입 137,844 148,422 -10,578

1.교육비특별회계전입금 137,844 148,422 -10,578

1.학교운영비전입금 137,844 148,422 -10,578 학교기본운영비 : 137,844,000원 * 1교 = 137,844,000

2.자체수입 13,047 13,047 0

1.학부모부담수입 12,677 12,677 0

1.수익자부담수입 12,677 12,677 0

1.급식비 12,677 12,677 0

1.급식비 11,438 11,438 0 교직원급식비 : 4,300원*14명*190일= 11,438,000

2.우유급식비 1,239 1,239 0 우유급식비 : 430원*16개*180일= 1,239,000

2.행정활동수입 370 370 0

1.기타행정활동수입 370 370 0

1.이자수입 280 280 0

1.이자수입 280 280 0 예금이자수입 : 15,000원*2회= 30,000

정기예금이자수입 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0 수도광열비 : 30,000원*2회= 60,000

카드포인트수입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원= 5,000,000

세입합계 155,891 166,469 -10,578
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,052 7,142 -1,090

1.교직원 복지 및 역량강화 6,052 7,142 -1,090

1.교직원연수 6,052 7,032 -980

1.자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교육경비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.배움과성장연수 5,052 5,032 20

1.일반수용비 2,960 2,960 0 차량임차료 : 800,000원*2회= 1,600,000

체험및재료비 : 20,000원*14명*2회= 560,000

교재비 : 20,000원*10명*4회 800,000

2.운영수당 300 280 20 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.여비 1,792 1,792 0 숙박비 : 40,000원*14명*2회= 1,120,000

식비 : 8,000원*14명*6회= 672,000

3.배움과성장의날운영 0 0 0

2.교직원복지 0 110 -110

1.교직원건강관리 0 110 -110

1.교직원복지비 0 110 -110

2.학생복지/교육격차 해소 24,100 21,868 2,232

1.급식 관리 13,477 13,477 0

1.학교급식운영 13,477 13,477 0

1.우유급식비 1,239 1,239 0

1.우유대금 1,239 1,239 0 급식용우유대금 : 430원*16개*180일= 1,239,000

2.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 급식소모품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

3.비조리교급식비 11,438 11,438 0

1.전출금 11,438 11,438 0
비조리교급식비전출 : 4,300원*14명*190일

=
11,438,000

2.보건관리 7,323 5,691 1,632

1.학생및교직원보건안전관리 1,825 1,133 692

1.응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 415 373 42

1.학생복지비 415 373 42 건강검사 : 40,000원*10명= 400,000

소변검사 : 1,000원*15명= 15,000

3.보건실운영 1,310 660 650

1.운영수당 250 250 0 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 40 60 -20 양성평등주간운영 : 10,000원*4종= 40,000

3.학생복지비 750 250 500 약품및위생용품 : 10,000원*30종*2회= 600,000

정서행동특성검사 : 150,000원*1회= 150,000

4.비품구입비 270 100 170 보건실기구확충 : 90,000원*3종= 270,000

4.흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 5,498 4,558 940

1.먹는물관리 2,598 2,758 -160

1.일반수용비 2,598 2,758 -160 정수기렌탈료 : 45,000원*4대*12월= 2,160,000

수질검사료 : 15,000원*4대*4회= 240,000

저수조청소료 : 99,000원*2회= 198,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 1,500 400 1,100

1.일반수용비 1,500 400 1,100 교사내정기소독 : 80,000원*5회= 400,000

코로나19대비소독비 : 200,000원*4회= 800,000

코로나19대비방역물품구입비 : 100,000원

*3학급=
300,000

3.학생복지 3,300 2,700 600

1.학생복지운영 3,300 2,700 600

1.학생교과서구입 3,000 2,400 600

1.교육운영비 3,000 2,400 600 교과서구입 : 10,000원*12권*25명= 3,000,000

2.학생해외연수지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 토셀시험응시료 : 30,000원*10명= 300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 26,586 41,700 -15,114

1.교과 활동 13,210 13,680 -470

1.교과활동지원 5,650 6,000 -350

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
교사용교과서(지도서)구입 : 10,000원*25

권*2회=
500,000

2.기초학력지도 5,150 5,500 -350

1.운영수당 4,350 4,700 -350 강사비 : 30,000원*30시간*3과목= 2,700,000

대학생멘토링지도수당 : 25,000원*60시간= 1,500,000

대학생멘토링교통비 : 10,000원*15일= 150,000

2.교육운영비 800 800 0 교육용소모품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

대학생멘토링교재비 : 12,500원*20권*2회= 500,000

3.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 10,000원*25종*2회= 500,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 10,000원*20종= 200,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 실험실습재료비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구확충 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

6.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0 교사피복비 : 200,000원*1회= 200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 : 20,000원*20종*3회= 1,200,000

2.비품구입비 400 400 0 악기구입 : 200,000원*2종= 400,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 20,000원*10종*3회= 600,000

9.선택 교과활동 460 580 -120

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용품 : 10,000원*10종= 100,000

2.학습준비물지원 360 480 -120

1.학습준비물 360 480 -120 실습재료비 : 10,000원*12종*3회= 360,000

2.창의적 체험활동 10,206 25,020 -14,814

1.자율활동 3,394 3,700 -306

1.학생회활동지원 1,294 1,600 -306

1.교육운영비 1,294 1,600 -306 학생회활동지원 : 12,940원*25명*4회 1,294,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0 행사용품구입 : 20,000원*40종= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과,식사 : 10,000원*20종= 200,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

4.인권교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0 강사비 : 175,000원*2회= 350,000

2.현장체험학습활동 6,412 20,920 -14,508

1.수학여행 6,412 20,920 -14,508

1.여비 1,512 4,320 -2,808 인솔교사교통비 : 50,000원*12명*1회= 600,000

인솔교사식비 : 8,000원*12명*7회= 672,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인솔교사숙박비 : 20,000원*12명*1회= 240,000

2.교육운영비 4,900 16,600 -11,700 체험및재료비 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

식비 : 8,000원*25명*7회= 1,400,000

숙박비 : 15,000원*25명*2회= 750,000

차량임차료 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

3.동아리활동 200 200 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
유네스코자율동아리지원 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 200 200 0

1.노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 봉사활동용품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

5.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 3,170 3,000 170

1.자유학기(년)제활동 3,170 3,000 170

1.진로탐색활동 3,170 3,000 170

1.교육운영비 3,170 3,000 170 진로체험비 : 25,000원*10명*6회= 1,500,000

차량비 : 200,000원*4회= 800,000

식비및간식비 : 11,000원*10명*2회= 220,000

프로그램비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

물품구입비 : 50,000원*3회= 150,000

4.선택적 교육활동 10,860 11,330 -470

1.방과후학교 운영 5,520 5,520 0

1.방과후학교운영 5,520 5,520 0

1.특기적성교육 5,520 5,520 0

1.운영수당 4,320 4,320 0 강사비,교통비 : 32,000원*3과목*45시간= 4,320,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 수업용품등 : 10,000원*20종*6회= 1,200,000
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2.독서활동 2,840 2,840 0

1.독서활동운영 2,840 2,840 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0 도서구입 : 12,000원*100권*2회= 2,400,000

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0 도서실운영용품 : 10,000원*15종*2회= 300,000

다독자시상품 : 10,000원*7종*2회= 140,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,970 -470

1.기타선택적교육운영 2,500 2,970 -470

1.자율선택과제운영 2,500 2,970 -470

1.교육운영비 2,500 2,970 -470 간식비등 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

주제통합교과활동비 : 200,000원*7과목= 1,400,000

주제통합발표회상품구입 : 10,000원*10명= 100,000

5.교육활동 지원 13,618 9,013 4,605

1.교무업무 운영 3,175 3,625 -450

1.교무학사운영 3,175 3,625 -450

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학교홍보용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0 행사용품구입 : 14,000원*25종*2회= 700,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과,식사 : 10,000원*25종*2회= 500,000

3.교육과정평가 275 475 -200

1.교육운영비 275 475 -200 정기고사및성적처리용품 : 27,500원*10종 275,000

4.환경정리 1,200 1,450 -250

1.일반수용비 1,200 700 500 청소용품구입 : 12,500*20종*2회= 500,000

현황판교체 : 100,000*2회= 200,000

국화꽃구입 : 20,000원*25개= 500,000

2.비품구입비 0 750 -750
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2.생활지도운영 1,233 1,078 155

1.학교폭력예방 280 280 0

1.안전한학교환경구축 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0 간담회,식비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

2.학생안전교육 953 798 155

1.안전교육 953 798 155

1.교육운영비 953 798 155 차량임차료 : 578,000원*1대= 578,000

식비,간식비 등 : 11,000원*25명= 275,000

체험비 : 4,000원*25명= 100,000

3.학습지원실 운영 9,210 4,310 4,900

1.정보화실운영 9,210 4,310 4,900

1.학교정보화지원 9,210 4,310 4,900

1.교육운영비 1,830 1,830 0 학교홈페이지관리 : 30,000원*1년= 30,000

컴퓨터등장비수리 : 50,000원*3회*12월= 1,800,000

2.비품구입비 7,200 2,300 4,900 컴퓨터 : 1,200,000원*6대= 7,200,000

3.기타자산취득비 180 180 0 소프트웨어구입 : 90,000원*2종= 180,000

6.학교 일반운영 74,075 74,816 -741

1.학교기관 운영 24,702 25,102 -400

1.부서기본운영 24,702 25,102 -400

1.교장실운영 6,860 6,860 0

1.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,660 2,660 0 교직원간담회 : 250,000원*6회= 1,500,000

접대용다과,식사 : 10,000원*12종*8회= 960,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,622 7,622 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0 사무용품구입 : 10,000원*15종*4회= 600,000

복사용지구입 : 25,000원*30박스= 750,000
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프린터토너등 : 100,000원*4종*2회= 800,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*3회= 150,000

복사기렌탈료 : 121,000원*12월= 1,452,000

간행물구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

학교장터이용수수료 : 5,000원*4건*10월= 200,000

2.기타공공요금 50 50 0 재정보증보험료 : 10,000원*5직위= 50,000

3.여비 2,880 2,880 0 관내외출장여비 : 30,000원*4명*24회= 2,880,000

4.일반업무추진비 180 180 0 행정실협의회,간담회 : 20,000원*3명*3회= 180,000

3.교무실운영 10,220 10,620 -400

1.일반수용비 3,380 3,780 -400 사무용품구입 : 10,000원*15종*4회= 600,000

프린터토너등 : 100,000원*4종*2회= 800,000

복사기렌탈료 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.여비 6,480 6,480 0 관내외출장여비 : 30,000원*9명*24회= 6,480,000

3.일반업무추진비 360 360 0 교무실협의회,간담회 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.시설 장비 유지 47,513 47,854 -341

1.학교시설장비유지 47,513 47,854 -341

1.공공요금및제세공과금 13,992 13,992 0

1.전기요금 7,800 7,800 0 전기요금 : 650,000원*12월= 7,800,000

2.상하수도료 480 480 0 상하수도요금 : 40,000원*12월= 480,000

3.기타공공요금 5,712 5,712 0 전화요금,우편요금 : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신비 : 390,000원*12월= 4,680,000

위성방송수신료 : 6,000원*12월= 72,000

2.시설관리용역 15,522 17,672 -2,150

1.일반수용비 15,522 17,672 -2,150 전기안전관리용역비 : 107,000원*12월= 1,284,000

소방시설관리용역비 : 133,300원*12월= 1,600,000

오수처리시설관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

청소용역비 : 175,000원*50회= 8,750,000
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제3종시설물정기안전점검비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

잔디운동장관리용역비 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.시설일반관리 14,899 13,150 1,749

1.일반수용비 14,599 12,850 1,749 시설소모품구입 : 11,750원*20종*12월= 2,820,000

소규모수선비 : 5,062,000원*2회= 10,124,000

잔디운동장관리용품구입 : 14,550원*5종

*20회=
1,455,000

폐기물처리비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복비(시설관리원) : 150,000원*2회= 300,000

4.화장실관리 460 400 60

1.일반수용비 460 400 60 하수처리시설청소비 : 20,000원*8톤= 160,000

화장실소모품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

6.시설관리원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 240 240 0 회의참석여비 : 10,000원*4명*6회= 240,000

2.일반업무추진비 420 420 0 간담회,식비 : 20,000원*7명*3회= 420,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0 행사용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모회협의회 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학교운영협의회,식비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0
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1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0 예비비 : 600,000원= 600,000

세출합계 155,891 166,469 -10,578
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